
marius.oprescu@gmail.com 

 

marius.oprescu@gmail.com 

marius.oprescu@gmail.com 

 
H O T Ă R Â R E A Nr.50/26.09.2023 

 privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului 

general actualizat pentru obiectivul de investiții „Înființare rețea de canalizare ape uzate 

menajere și stație de epurare în satele Poienari și Groșani, din comuna Poienarii de 

Muscel, județul Argeș”, aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții 

„Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 

bugetul local pentru realizarea obiectivului 

 

Consiliul Local al comunei Poienarii de Muscel, judetul Argeș, întrunit în şedinţa ordinară 

din data de 26.09.2023. 

Având în vedere : 

- art 2, art.3, art. 4, alin(1), lit.b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru 

aprobarea Programului naţional de investiţii „Anghel Saligny”, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art.4, alin.(2), (5), (6) și (7), art.6, alin.(1), lit.a) și  b), art. 9, alin.(1) din Anexa 1 la Ordinul 

nr. 1333 /21.09.2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în 

aplicare a  prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului naţional de investiţii „Anghel Saligny” pentru categoriile de investiții 

prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 

Aprobate prin Ordinul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice Și Administrației nr. 

1.333/2021; 

- art. 1 și art. 10 din H.G. nr. 907/2016. privind etapele de elaborare si conținutul-cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii 

finantate de fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- lista obiectivelor de investitii finantate prin Programului naţional de investiţii „Anghel 

Saligny”,prin care a fost alocata suma de 15.450.000,00 lei de la bugetul de stat pentru 

obiectivul de investitii „Înființare rețea de canalizare ape uzate menajere și stație de 

epurare în satele Poienari și Groșani, din comuna Poienarii de Muscel, județul 

Argeș”, la poziția nr. 119, ID 4290; 

-  Ținând cont de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, se menţionează următoarele avize, prevăzute de lege: 

a) referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Poienarii de Muscel, în 

calitatea sa de iniţiator, înregistrat cu nr. 4360/19.09.2023; 

b) raportul compartimentului financiar contabil, impozite si taxe din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu nr. 4361/19.09.2023; 

c) viza de control financiar preventiv propriu acordată asupra acestui proiect; 

d) avizul favorabil al secretarului general al comunei Poienarii de Muscel și al 

comisiei de specialitate a Consiliului Local  al comunei Poienarii de Muscel, județul 

Argeș; 



marius.oprescu@gmail.com 

 

marius.oprescu@gmail.com

 

în temeiul art. 129, alin. (2), lit. b) și alin.(4), lit.a), d), art.139, alin. (1) și alin.(3), lit.a) și d) 

coroborate cu art. 196, alin. (1), lit.a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂŞTE:  
 

Art. 1. - Se aprobă documentația tehnico-economică – studiul de fezabilitate pentru 

obiectivul de investiții „Înființare rețea de canalizare ape uzate menajere și stație de epurare în 

satele Poienari și Groșani, din comuna Poienarii de Muscel, județul Argeș”, aprobat pentru 

finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny” prin ordin al ministrului 

dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, întocmită  de S.C. PROIECT INFRA 2005  S.R.L., 

înregistrată la Primăria Poienarii de Muscel, judetul Argeș cu nr. 4359. 

 

Art. 2. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții 

„Înființare rețea de canalizare ape uzate menajere și stație de epurare în satele Poienari și Groșani, 

din comuna Poienarii de Muscel, județul Argeș”, conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

 

Art. 3. - Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții „Înființare 

rețea de canalizare ape uzate menajere și stație de epurare în satele Poienari și Groșani, din 

comuna Poienarii de Muscel, județul Argeș”, conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

 

Art. 4. Se aprobă finanțarea de la bugetul local al UAT Poienarii de Muscel a sumei de 

534.064,42 lei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform 

prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de 

investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021. 

 

Art. 5. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 6. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţa publică pe pagina de internet a 

Primăriei comunei Poienarii de Muscel şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Argeș; 

- Primarul comunei Poienarii de Muscel; 

- Persoanelor interesate ; 

 

       Dată astăzi :26.09.2023  

 

 Preşedinte de şedinţă                              Contrasemnează 

 Popescu Bogdan George                                                    Secretar general 

                   Boboc Remus Eduard 

             Nr.consilieri prezenţi :12 

  Nr. Voturi  -   pentru  :12 

          -  împotrivă :0 

          - abțineri :0 

 








